施工现场临时用电施工组织设计

施工现场临时用电施工组织设计

一、编制依据

1、《施工现场临时用电安全技术规范》

2、《建筑安全施工安全检查标准》

3、《建筑电器安装图集》

4、新化县人民法院审判大楼工程图纸和施工现场平面布置图

5、新化县人民法院审判大楼工程施工组织设计

二、工程概况

本工程位于新化县梅苑开发区白沙洲路，本工程建筑性质为办公楼，建筑面积为9168平方米，框架结构，楼体整体形式呈长方形，建筑层数为地上七层，梯间出屋面，建筑物总高度为32.2米。

三、主要施工机械设备和现场照明用电基本情况列表

	序号
	设备名称
	数量
	每台容量   （KＷ）
	共   计     （千瓦）

	1
	塔吊
	1
	26.6
	26.6

	2
	钢筋切断机
	1
	2.2
	2.2

	3
	空压机
	2
	60
	60

	4
	钢筋弯曲机
	1
	3
	3

	5
	插入式振捣器
	3
	1.1
	2．2

	6
	木工电锯
	1
	4
	4

	7
	搅拌机
	2
	5.5
	11

	8
	电焊机
	1
	10
	10

	9
	钢筋调直机
	1
	2.2
	2.2

	10
	暂设及现场照明
	
	10
	10

	合              计
	131.2（KW）


四、电源负荷计算：

施工现场临时用电电源在现场内，由建设单位提供施工现场临时用电为315KW变压器１台，现场施工机械设备及照明总用量为131.2KW。

根据公式　:　Pjs＝Ｋx×Pjs  (kx需要系数取0.8)

　　　　　　Pjs＝0.8×131.2＝104.96 (KW)

            Qjs＝Pjs×tgФ(tgФ取1.13)

            Qjs＝104.96×1.13＝118.6(Kvar)

            Sjs2＝Pjs2+ Qjs2
            Sjs＝158.37（KVA）

            Ijs＝Sjs/1.732×0.38

            Ijs＝158.37/1.732×0.38＝240.6（A）

158.37<315KAV（315KAV是甲方提供的变压器容量），可见甲方提供的变压器容量可以满足施工现场临时用电需要。

式中 ：　Ps—设备容量总和

         Pjs—有功功率

Qjs—无功功率

Sjs—视在功率

Ijs—计算电流

五、确定导线截面和电器类型、规格

１、施工用的机械设备的导线选择，主要是从用电设备的容量和导线的机械强度两方面考虑，由电流计算的导线引至现场临时用电总箱的电缆宜选为Yc 3×25+1×16mm2。电缆直埋于室外自然地面－0.8米以下深处，由总配电箱引至分配电箱用电导线截面为Yc  500V 3×4+1×2.5 mm2，由分配电箱引至开关箱的导线截面分别为：

至塔吊为：Yc500V 3×4+1×2.5 mm2
至打桩机为：Yc500V 3×4+1×2.5 mm2
至调直机为：Yc500V 3×4+1×2.5 mm2
至电焊机为：Yc500V 3×4+1×2.5 mm2
至搅拌机为：Yc500V 3×4+1×2.5 mm2
至弯曲机为：Yc500V 3×4+1×2.5 mm2
至切断机为：Yc500V 3×4+1×2.5 mm2
至电锯为：Yc500V 3×4+1×2.5 mm2
至振捣器为：Yc500V 3×4+1×2.5mm2
至暂设及现场照明为：Yc500V 3×4+1×2.5mm2
依据电流计算值选现场总配电箱的总漏电保护开关，其整定电流值为100A，保护脱扣为过流和漏电复式脱扣，漏电保护为30mA/0.1s脱扣值，塔吊和打桩机不能用漏电开关控制，只能用空气开关控制。

选择：塔吊的空气保护开关的整定电流值为90A

切断机的漏电保护开关的整定电流值为30A

电锯的漏电保护开关的整定电流值为30A

搅拌机的漏电保护开关的整定电流值为30A 

振捣器的漏电保护开关的整定电流值为30A 

调直机的漏电保护开关的整定电流值为30A 

打桩机的空气保护开关的整定电流值为90A

电焊机的漏电保护开关的整定电流值为30A

    弯曲机的漏电保护开关的整定电流值为30A

暂设及现场照明的漏电保护开关的整定电流值为30A

六、配电系统布置和安装

1、系统形式选择

本工程采用315KW变压器直接供电。根据施工平面图中各用电设备的位置、数量及现场情况，拟采用放射式与树干式混合的配电系统方式，由分配电箱到用电设备均采用放射式，设备相互之间无干扰。（具体布置见平面图）

2、线路敷设

配电干线除由总配电箱引出的场区照明支路和移动配电箱外，均采用五芯橡皮绝缘线缆敷设。移动配电箱和各支路均采用500伏VV橡皮绝缘电缆线。

3、电气装置选择

（1）总配电箱及分配电箱均设总自动开关及分路自动空气开关或刀闸开关，用电设备处工作电流大于60A用自动空气开关。自动空气开关选用DZ10型，刀闸开关用HK型。

（2）每台用电设备均有各自专用的开关箱，实行“一机一闸一漏一箱”制。

（3）总配电箱装设一块0-450V的电流表。

（4）照明和动力合用一配电箱，但照明与动力分路设置，每一个配电箱照明部位安装一个两级漏电保护器和刀闸开关。

4、配电系统的保护装置

（1）整个系统采用TN-S三相五线制保护接零系统。在总配电箱处及分箱处做重复接地，接地电阻小于10欧姆。保护线专用一根黄、绿间色BVR2.5平方毫米的多股铜软线，敷设方式为直埋。所有用电设备及配电箱均做保护接零。

（2）采用保护接零的同时还需设置漏电保护器，实行配电箱、分配电箱、开关箱三级配电两级保护。总箱选用DZ15LE400/430漏电保护。开关箱内选用的漏电保护器其额定漏电动作电流不大于30mA，额定漏电动作时间小于0.1s，二级配电箱额定漏电动作电流不大于50mA，额定漏电动作时间小于0.1s，一级配电箱额定漏电动作电流不大于1000mA，额定漏电动作时间小于0.1s。

5、电缆敷设方法

电缆直埋于室外自然地面－0.8米以下深处，并在电缆上下均匀铺设50mm厚的细砂，然后覆盖砖作保护，电缆引出地面时，自地面以下200mm至配电箱一段采用阻燃聚氯乙烯塑料防护套防护。移动配电箱，随脚手架穿塑料管保护敷设。

6、电器设备的设置应符合以下要求

（1）同一级电箱内，动力和照明线路分路设置，照明线路宜接在动力开关上侧。

（2）开关箱由分配电箱配电，开关箱内设一机一闸漏电，严禁一闸多用。

（3）分配电箱与开关箱的距离不得超过30m，开关箱与其控制的用电设备的水平距离不得超过3m。

（4）配电箱、开关箱应装设在干燥通风及常温的场所，周围应有足够二人同时工作的空间，周围不得堆放任何有碍操作、维修的物品。

（5）配电箱、开关箱安装要端正、牢固。配电箱装设在坚固的支架上。固定式配电箱其下皮与地面垂直距离为1.4m，移动配电箱下皮距地面为1.2m。配电箱体用1.5mm铁板制作。配电箱、开关箱中导线的进线口设在箱体底面，进出线口处加护套，要求各箱进出线排列整齐，电源线和引出线都注明每条线路的名称和走向。

（6）配电箱、开关箱内的工作零线，通过接线端子板连接，并与保护零线端子板分设，配电箱的外壳均作保护接零。每台配电箱由DZ型短路器作总控，下设漏电保护器，各设工作零和保护零接线端，完全达到三相五线制要求，每台固定配电箱都有独立的重复接地线与箱内保护零相接，重复接地电阻值都不得大于10欧姆。

7、室内配线

（1）室内配线必须使用绝缘导线，采穿管敷设，距地面高度不小于2.5M。

（2）室内配线所用导线截面不小于2.5mm2，铜线截面不小于1.5mm2。

（3）室内灯具不得低于2.4M，如低于2.4M必须使用安全电压。

（4）室内各处接头必须用分线盒保护好。

（5）场区照明采用1000W碘钨灯，照明灯距地3.0m，开关采用防水拉线开关。殿武等金属外壳保护接零。

8、室外配电箱

（1）配电箱周围应足够两人同行的空间。不得对方任何防碍操作，维修物品。不得有灌木、杂草。

（2）配电箱内的工作零线应能过接线端子板连接应与保护零线端子板分设。

（3）配电箱内的连接线采用绝缘导线，接头不得松动，不得有外露带店部位。配电箱的下底与地面的垂直距离为1.4M，移动式配电箱下底与地面的垂直距离为0.8M。

9、未尽事项按《建筑电器安装图集》及现行规范施工。

七、安全及电器防火措施

1、 本工地的施工用电严格按照建设部《施工现场临时用电安全技术规范》（JGJ46–2005），《建筑施工安全检查标准》（JGJ59–99）和当地用电安全规范。

2、 临时用电组织设计及变更时，必须履行“编制、审核、批准”程序，由电气工程技术人员组织编制，经相关部门审核及具有法人资格企业的技术负责人批准后实施。变更用电组织设计时应补充有关图纸资料。

3、 临时用电工程必须经编制、审核、批准部门和使用单位共同验收，合格后方可投入使用。

4、 作业电工必须是持证电工，并严格遵守现场的各项安全管理规章制度。

5、 施工现场专用变压器供电

实行三相五线制供电，必须采用三相五线保护接零供电系统TN-S系统。并在线路首端（现场配电房）、中端、末端作重复接地。而接地总电阻不得大于4Ω，其中端和末端不得大于10Ω。

6、 现场电工必须严格遵守“操作规程”、“安装规程”。维修电器设备时，应切断电源，验明线路无电并挂“严禁合闸，有人工作”的标识牌或专人看守。其分配电箱用电机具开关箱安装好后应立即做好编号标识工作。所有用电机具操作开关必须一机一闸一漏一箱安装，严禁用四芯电缆外加一条作五芯线使用，而其中的黄/绿双色线只能作机具的保护零线使用。

7、 一切用电机具运到现场后，必须由电工检验其绝缘电阻及检查电器附件是否完整无损，固定用电设备其绝缘电阻应大于0.5MΩ，I类手持电动机具不小于2 MΩ，II类不小于7 MΩ。用电设备的金属外壳必须有可靠的接地保护，使用手持电动工具应使用 安全用电。

8、 运行中的漏电开关必须每天进行检查，使用中发生跳闸，必须查明原因，才能重新合闸送电。发现漏电开关损坏或失灵必须立即更换，严禁电工自行维修，严禁在漏电开关撤出或失灵状态下运行。

9、 配电箱内开关电器、控制电器、保护电器必须完好无损，可动部分灵活可靠。箱内电器接线整齐，无外露导电部分，进出线必须从箱底进出。非电缆线路应加塑料护套保护线路进出位置。线路两端严禁用插头连接使用，电源线严禁搭接在保险丝上，线路不得挂搭衣服。大功率1000W以上灯具下方不得堆放易燃易爆物品。在施工现场配电房和主要分配电箱范围内应配备足够的电气防火器材。

10、 与施工现场相临的外电线路和设备必须采取防护措施或严密封闭。

11、 施工照明要设专用回路漏电开关，其金属外壳必须作接零保护，室内线路及灯具安装高度低于2.5m要使用36V及以下安全电压。潮湿作业场所其照明电压不得大于12V。

12、 建立健全电器防火检查制度，安全教育制度，维护、检查、测试制度，购置的设备必须符合相应的国家标准、专业标准、和安全标准。执行专人专机负责制，定期检查、维修。施工现场临时用电每周检查一次（漏电保护器每月测试一次），发现问题，及时整改。

八、避雷针装置及其安装

1、 避雷针装置由避雷针、导（防）雷引下线和接地装置组成。

2、 施工现场避雷针的安装对象，如塔吊等机械设备。

九、建立健全临时用电技术档案

1、 必须建立施工现场临时用电技术档案，应由主管现场的电器技术人员负责其建立与管理工作。

2、施工现场不仅要有临时用电施工组织设计，而且应做好以下资料记录：

（1） 修改临时用电施工组织设计的资料

（2） 技术交底资料

（3） 临时用电工程检查验收表

（4） 电器设备的试验、检验凭单和记录

（5） 接地电阻测定记录表

（6） 定期检（复）查表

（7） 电工维修工作记录

十、事故应急预案

电气事故应急预案是施工现场临时用电组织设计的重要一环，直接关系到企业荣誉和员工的生命安危及社会的稳定。因此，应根据施工现场的特点指定相应的应急预案，成立应急救援小组，有效及时地进行事故处理，防止事故扩大。

1、（1）公司事故应急救援组织机构

组  长：王东耀

副组长：常文涛  肖清发

成  员：于井喜  朱  强  王长海  岳艳华  李秀珍

救援组   组  长：陈振文

副组长： 张  猛    

成  员： 王东升  苑士军  程来有  

通讯组   组  长：袁爱玲

副组长： 李秀珍  

成  员：  岳艳华   王长海 

（2）项目经理部应急救援组织机构

组  长：王怀湘

副组长：刘国祥  

成  员：赵玉宝  张玉华   李滨华

救援组组长：程来友

副组长：于汇东

成  员：  韩雪

通讯组组长：李洋

副组长：吴孝光

成  员：李滨华   张玉华

2、应急电话：

火警：119                    公司救援组组长电话：13904519856

急救中心：120                公司救援副组长电话：13125905783

报警电话：110                公司安全科科长电话：13030098213

公    司：82535054


  公司事故应急值班电话：82535743

项目经理部救援组组长电话：13936440866

项目经理部救援组副组长电话：88046300

 3、应急救援工具：

施工现场应备有必要的应急救援工具。如：绝缘手套、绝缘棒、电工绝缘钳、药箱、担架等。

4、发现有人触电，现场有关人员应立即报告现场负责人及事故应急救援组组长；同时，尽快使触电者脱离电源；然后根据触电者的具体症状进行对症施救；采取有效措施防止事故扩大和保护现场。
5、脱离电源的基本方法有：

（1） 将出事附近电源开关刀拉掉，或将电源插头拔掉以切断电源。

（2） 用干燥的绝缘木棒、竹竿、布带等物将电源线从触电者身上拔离或者将触电者拔离电源。

（3） 必要时可用绝缘工具（如带有绝缘柄的电工钳、木柄斧头以及锄头）切断电源线。

（4） 救护人可戴上手套或在手上包缠干燥的衣服、围巾、帽子等绝缘物品拖拽触电者，使之脱离电源。

（5） 如果触电者由于痉挛手指紧握导线或导线缠绕在身上，救护人可先用干燥的木板塞进触电者身下，使其与地绝缘来隔断入地电流，然后再采取相应的办法把电源切断。

（6） 如果触电者触及段落在地上的带电高压导线，且尚未确证线路无电之前，救护人员不可进入断线落地点8～10m的范围内，以防跨步电压触电。触电者脱离带电导线后应迅速将其带至8～10m以外立即开始触电急救。只有在确证线路已经无电，才可在触电者离开触电导线后就地急救。

6、在使触电者脱离电源时应注意的事项：

（1） 未采取绝缘措施前，救护人不得直接触及触电者的皮肤和潮湿的衣服。

（2） 严禁救护人员直接用手推、拉和触摸触电者；救护人不得采用金属或其他绝缘性能差的物体（如潮湿的木棒、布带等）作为救护工具。

（3） 在拉拽触电者脱离电源的过程中，救护人宜用单手操作，这样对救护人员比较安全。

（4） 当触电者处于高位时，应采取措施预防触电者在脱离电源后坠地摔伤或摔死（电击二次伤害）。

（5） 夜间发生触电事故时，应考虑切断电源后的临时照明问题，以利救护。

7、触电者未失去知觉的救护措施：

应让触电者在比较干燥、通风暖和的地方静卧休息，并派人严密观察，同时请医生前来或送往医院诊治。

8、触电者已失去知觉但尚有心跳和呼吸时的抢救措施：

应使其舒适地平卧，解开衣服以利呼吸，四周不要围人，保持空气流通，冷天应注意保暖，同时立即请医生前来或送往医院诊治。若发现触电者呼吸困难或心跳失常，应立即施行人工呼吸或胸外心脏挤压。

9、对“假死”者的急救措施：

当判定触电者呼吸和心跳停止时，应立即按心肺复苏就地抢救。
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